
Determinazione Dirigenziale

N. 434 del 15/03/2018

Classifica: 015. Anno  2018 (6864382)

Oggetto DETERMINA DI IMPEGNO PER ACQUISTO PATENTI DI 
SERVIZIO PER POLIZIA PROVINCIALE.

Ufficio Redattore GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 
METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. ROBERTO GALEOTTI
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

GALRO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 17052 102 €  284,26

Il Dirigente / Titolare P.O.

DATO ATTO che:

-  ai sensi del Decreto 11 agosto 2004 adottato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di  

concerto con il Ministero dell'Interno n. 246  (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 231 del 1° ottobre  

2004 ) prevede che ai soggetti elencati nell'articolo 12, commi 1 e 3, lettera a), del   decreto  legislativo  

30 aprile  1992,  n.  285,  e  successive modificazioni,  abilitati  a  svolgere  compiti di polizia stradale e 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 434 del 15/03/2018

      1 / 4



riconosciuti  idonei  ai  sensi  degli  articoli 3  e  4 del presente decreto,  e'  rilasciata una patente di  

servizio, conforme al modello di  cui all'allegato A, per la guida di veicoli adibiti ai servizi di polizia  

stradale    o    di    veicoli    nella    disponibilità dell'Amministrazione   utilizzati   per   l'espletamento  

di  compiti istituzionali dell'ente di appartenenza;

- La  suddetta patente di servizio e' rilasciata dal Prefetto, nell'ambito del territorio di competenza, agli  

appartenenti ai corpi ed ai servizi di polizia provinciale su modelli stampati dal Ministero degli Interni -  

Mod 1/PSPS  ;

RICHIAMATA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 09.01.2018  prot. Dt1219 in 

cui si si comunica che  il costo totale unitario per stampato è di Euro 2,42 +  Iva al 22%,  a cui devono  

essere aggiunte le spese di trasporto e consegna pari a euro 1,50 +Iva al Kg + Euro 50,00 +Iva per la  

consegna su penisola; 

RITENUTO  di  dover  acquistare  le  patenti  di  servizio  per  il  personale  di  vigilanza  della  polizia 

provinciale, nonché prevedere l'acquisto di alcune patenti da conservare in disponibilità dell'ufficio e da 

consegnare in caso di smarrimento ovvero deterioramento per un totale complessivo di 75 patenti;

RITENUTO  di approvare la spesa presunta complessiva di  Euro 284,26   sul  cap17052/102 , del 

bilancio di previsione 2018;

DATO ATTO che in base alle disposizioni della Prefettura di Firenze una volta ricevute le patenti la 

stessa  comunicherà  l'IBAN su cui  effettuare  il  bonifico  presso la  Tesoreria  Provinciale  dello  Stato 

(capitolo 2368 cap X art 6);

Preso atto che:

 la presente spesa non attiene alle tipologie su cui sono intervenute riduzioni, ai sensi del D.L.  

78/2010, convertito in L.122/2010;

 -la  presente  spesa  non  configura  appalto  in  quanto  le  patenti  speciali  di  servizio  vengono 

rilasciate ex lege in base al DM 11/08/2004 n. 246 dalla Prefettura;

DATO ATTO  che,  ai  sensi  dell’  articolo  9,  comma  1,  lettera  “a”,  punto  2,  del  Decreto  Legge 

01/07/2009  n°  78  convertito  con  modificazione  in  Legge  03/08/2009  n°  102,  si  è  provveduto,  

preventivamente  ad  accertare  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con gli 

stanziamenti di Bilancio (art. 191 del T.U.E.L.) e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO inoltre che: 

-    la spesa oggetto della presente determina è esigibile nell’anno 2018;

- la determina in oggetto verrà pubblicato sul sito dell’ Ente (mediante pubblicazione all’albo pretorio 

on line della presente determinazione);

-RICHIAMATI :
- Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della Macrostruttura

organizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato dall'Atto n. 27 del 28.12.2017

- l’Atto Dirigenziale n. 538 del 09.03.2018 di conferimento dell’incarico di AP Comandante Polizia della 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 434 del 15/03/2018
      2 / 4



Città Metropolitana al sottoscritto Roberto Galeotti fino al 31.12.2019;

VISTI gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO l’art. 29 del Regolamento di contabilità della Provincia di Firenze;

PRESO ATTO che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica 

quelli della Provincia di Firenze;

RICHIAMATE  la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 di approvazione del 

bilancio di previsione 2018/2020,

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE la  spesa complessiva  di €284,26   (compresa  IVA) per  quanto specificato in 

narrativa;

2) DI procedere all’acquisto di  n. 75 patenti di servizio per il tramite della Prefettura di Firenze così 

come previsto dal Decreto 11 agosto 2004 adottato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di 

concerto con il Ministero dell'Interno n. 246  (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 231 del 1° ottobre  

2004 );

3) DI IMPEGNARE, la somma di €  284,26 (compresa IVA), spesa per la quale sussiste l’attestazione 

di cui all’ art. 153  - 5° comma - del T.U. degli EE. LL. sul cap. sul  cap17052/102 bilancio previsione 

2018,  il cui pagamento verrà mediante versamento sul cap 2368-Capo X – art 6 presso la Tesoreria  

Provinciale dello Stato  secondo le disposizioni che verranno impartite dalla Prefettura; 

3)  che il  presente atto,  ai  sensi  degli  artt.  24 e 25 del  Regolamento di   Contabilità  sia  inoltrato al  

Progetto "Servizi Finanziari" ai fini della registrazione dell'impegno di spesa,  nonché all'Ufficio Atti per 

la relativa pubblicazione, raccolta e partecipazione agli Uffici;

4) di designare responsabile del procedimento il sottoscritto Comandante Polizia Provinciale, Roberto 

Galeotti.

Firenze            15/03/2018                   
GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 434 del 15/03/2018

      3 / 4



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 434 del 15/03/2018

      4 / 4


